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 Önsöz

Necmeddin Ali b. Ömer el-Kâtibî , daha çok mantık alanındaki 
şöhreti ile tanınıyor olsa da aynı zamanda İbn Sînâcı felsefenin 
XIII. yüzyıldaki klasikleşen metinlerinden biri olan Hikme-
tü’l-ayn’ın da müellifidir. Kısa sürede geniş bir teveccühle kar-
şılanan bu eser, üzerine yazılan şerh ve haşiyelerin oluşturduğu 
gelenek sayesinde İslam felsefe-bilim tarihinin özellikle XIII ve 
XIV. yüzyıllardaki serüvenini takip etmek için ideal bir zemin 
sunmaktadır. Bu çalışma, Hikmetü’l-ayn geleneği nin bilhassa 
Osmanlı coğrafyasında etkili olmuş şerh ve haşiyeleri üzerin-
den İbn Sînâ sonrası dönemde cisim  anlayışının izlerini takip 
etmeyi amaçlamaktadır. Bu çerçevede cismin semantik anlam 
kümesi, cevher-araz teorisi  etrafında metafizik ilkeleri, sudûr 
teorisi  çerçevesinde nasıl meydana geldiği, tabiat felsefesi nin 
konusu olarak yapısı ve ilişenleri, farklı bölümlerde birer prob-
lematik olarak incelemeye konu edilmiştir.

2018 yılında İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’ne 
sunmuş olduğumuz İbn Sînâ Sonrası İslam Felsefesinde Cisim 
Teorisi: Hikmetü’l-‘ayn ve Şerhleri Çerçevesinde başlıklı doktora 
tezimize dayanan bu çalışma, yeniden gözden geçirilmek ve 
çeşitli bölümleri üzerinde tasarruflarda bulunulmak suretiyle 
yayıma hazırlanmıştır.

Çalışmanın ilk bölümünde, çeşitli düzeylerde cisim  anlamına 
delalet eden sözcüklerden oluşan semantik ağa işaret edilmiş, 
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ardından cismin tanımı etrafındaki tartışmaların Hikmetü’l-ayn 
geleneği ne yansımaları üzerinde durulmuştur. İkinci bölümde 
cismin ilkelerinin ispatı ve bu ilkeler arasındaki ayrılmazlık 
ve illiyet  ilişkisi cevher-araz teorisi  çerçevesinde incelenmiştir. 
Heyûlânın ispatı, suretin cevherliği, heyûlâ-suret  arasındaki 
ihtiyaç ilişkisi , türsel suret in cevherliği ve heyûlâ  ile ilişkisi bu 
bölümde izi sürülen başlıca problemler arasındadır.

Çalışmanın üçüncü bölümünde “bir” olandan çokluğun nasıl 
meydana geldiği sorusuna cisim  özelinde bir açıklama getiril-
mektedir. Bu çerçevede İbn Sînâcı sudûr teorisi ni yönlendiren 
ilkeler, “zorunlu varlık ”tan sâdır olan ilk varlığın kozmik bir 
akıl  olması ve gök cisimleri  olan feleklerin birer aklî ilkenin 
mâlulü olarak konumlandırılması; ay altı âlem de ise heyûlâ  ve 
suretin “faal akıl ”dan sudûru, bunların özelleşerek unsurları 
meydana getirmeleri ve unsurlardan meydana gelen karışım-
 ların (mizaç) özellikleri ele alınmıştır.

Dördüncü bölüm ise cismin yapısına dair atomcu açıklamanın 
eleştirisi ve tabii cismin  ilişenleri olmak üzere iki kısımdan 
oluşmaktadır. Cismin tıpkı algıya konu olduğu gibi kesintisiz 
bir bütün olup olmadığı ve bölünmeye kabil bu cevherin bö-
lünmesinin belli bir sınırda durup durmayacağı etrafında şe-
killenen ilk kısımdaki tartışmalar, atomcu açıklamanın imkân-
sızlığına dair deliller ve hilomorfik açıklamanın kesintisizlik 
ve bilkuvve sonsuz bölünme konularındaki ısrarlarının analizi 
ile birlikte incelenmektedir. İkinci kısımda ise tabii cismin  
zatî ilişenleri ve harekete konu olmak bakımından ilişenleri 
ele alınmıştır.

Bu uzun soluklu çalışma, elbette çok kıymetli kişi ve ku-
rumların desteği ve yönlendirmeleriyle mümkün olmuştur. 
Öncelikle bu çalışmanın konusunun netleştirilmesinden baş-
layarak her aşamasında yakın ilgi ve desteğini esirgemeyen, 
bütün yoğunluğuna rağmen çalışmamın şekillenmesine en 
üst düzeyde katkı sunan hocam Prof.Dr. Ömer Mahir Alper’e 
şükran ve minnet borçluyum. Bu çalışma, onun ufuk açıcı 
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yönlendirmeleri, fedakârlığı ve talebelerine olan inancını yitir-
memesi sayesinde tamamlanabilmiştir. Çalışmanın konusunu 
bana öneren, bütün süreç boyunca alaka göstererek görüşme 
ve meseleleri müzakere taleplerimi geri çevirmeyen hocam 
Prof.Dr. Atilla Arkan’a yürekten teşekkür ediyorum. Yakın 
ilgisi ve elindeki yazma eserleri benimle paylaşma nezaketi 
dolayısıyla Doç.Dr. Mustakim Arıcı’ya da müteşekkirim. Prof.
Dr. İhsan Fazlıoğlu ve Prof.Dr. Ömer Türker çalışmanın çeşitli 
aşamalarında katkı sunmuşlardır, kendilerine minnettarım. 
Ayrıca kendisiyle teşrikimesaide bulunduğum sırada birlikte 
metin okuyup müzakereler yaptığımız Öğr. Gör. Dr. Nuret-
tin Yakışan’a teşekkür ediyorum. Yine Türkiye Diyanet Vakfı 
İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM) yönetici ve çalışanlarına 
sundukları çalışma imkânları ve çalışmanın yayına hazırlık 
süreçlerinde gösterdikleri titizlik için müteşekkirim. 

Bütün akademik çalışmalarım boyunca hem bir akademisyen 
hem de sabırlı bir eş olarak çalışmalarımı destekleyen, bu ça-
lışmanın da her bir bölümünü okuyarak önerilerini benimle 
paylaşan kıymetli refikam Dr. Öğr. Üyesi Elif Baga’ya sevgile-
rimi ve şükranlarımı sunuyorum.

Gayret bizden, başarı Allah’tandır.

Mehmet Sami Baga
Aralık 2020, İstanbul
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